
Přírodopis 22.-26.2. 

Během tohoto týdne si, prosím, vyzvedněte druhý díl učebnice přírodopisu pro tento školní rok. 

Učebnice budou každý den tohoto týdne v krabici před vchodem do budovy druhého stupně od 8 do 

14 hodin. Krabici označím nápisem „učebnice PŘ 7. třída“. První díl učebnice si nechte zatím doma, 

vrátíte ho najednou se všemi učebnicemi na konci školního roku. 

Odkaz na video želvy, které v nosní dírce uvízlo plastové brčko (zmínila jsem na posledním zoomu): 

https://www.youtube.com/watch?v=KdvcgNYaDyw 

V učebnici (poslední kapitola prvního dílu) si přečtěte str. 85-86 Ochrana rozmanitosti přírody. Poté si 

do sešitu přepiš následující otázky a odpověz na ně. Kontrola proběhne na zoom hodině. 

1.Kolik je na Zemi rostlinných a kolik živočišných druhů? 

2.Proč jsou tato čísla spíše pouze odhady? 

3.Z jakých důvodů některé živočišné a rostlinné druhy vymřely nebo jsou ohrožené? 

4.Co je to biodiverzita? 

5.Co je to ekologie? 

Pomocí internetu vyhledej o následujících živočišných druzích o jaká zvířata se jedná (zařazení, vzhled, 

výskyt) a kdy byly tyto druhy objeveny nebo vyhubeny. Kontrola proběhne na zoom hodině. 

a) saola- 

b) vakovlk- 

 

Občanská a rodinná výchova 22.-26.2. 

Úkol na zoom hodinu 8.3. – nemusíte posílat. 

Vyber si jednu CHKO ČR a napiš o ní 5 informací. Přehled CHKO v ČR najdete např.na: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Ces

ku 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KdvcgNYaDyw
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Cesku


Zeměpis 22.-26.2. 

Střední Amerika 

Střední Ameriku tvoří státy tzv. pevninského mostu a karibské ostrovní státy. 

 

Pevninské státy 

Mexiko (Ciudad de Méxiko), Belize (Belmopan), 

Guatemala (Guatemala), Honduras (Tegucigalpa), 

Salvador (San Salvador), Nikaragua (Managua), 

Kostarika (San Jose), Panama (Panama). 

Povrh je převážně hornatý (pás Kordiller) s řadou 

činných sopek. Částečně leží v subtropickém pásu, 

převážná většina v pásu tropickém. Při Karibském 

moři se rozprostírají zbytky deštného pralesa.  

Původní indiánské obyvatelstvo bylo v minulosti téměř vyhlazeno a nahrazeno černošskými 

otroky. Dnes převážně potomci míšenců (převážně mulati). Ve většině států se mluví 

španělsky. 

Hospodářsky patří státy mezi méně rozvinuté s převažujícím zemědělstvím. Vněm převažuje 

plantážové hospodaření (monokultury cukrová třtina, banány, tropické ovoce, káva. 

Nejrozvinutější je Mexiko (návaznost na USA – NAFTA). Velké množství nerostných 

surovin, které se však všechny netěží (s výjimkou Mexika).  



Mexiko 

Přírodní podmínky Mexika jsou velmi rozmanité. 

Nalezneme zde pohoří, nížiny, pouště a polopouště. 

Tektonicky nestabilní oblast s činnými sopkami 

(Popocatépetl, Citlaltépetl).  

Většina obyvatelstva žije ve městech. Největším je hlavní město Ciudad de Méxiko s 20 mil. 

obyvateli, které leží na zbytcích aztéckého hl. města Tenochtitlánu.  

Velké jsou sociální rozdíly mezi bohatými centry měst a chudinskými okraji. Mnoho 

Mexičanů se stěhuje z venkova do měst a také za vidinou lepšího života do USA.  

Hospodářství Mexika je navázáno na USA a Kanadu 

(NAFTA). Hlavním zdrojem obživy je zemědělství, které 

zaměstnává zhruba čtvrtinu obyvatel. Hlavními plodinami jsou 

pšenice, kukuřice, fazole, rajčata, pálivé papričky. Na export se 

pěstuje cukrová třtina, káva, kakao, banány, ananasy, sója, 

bavlník. Průmysl se soustřeďuje do oblasti středního Mexika 

zpracovává ropu a zemní plyn z ložisek v Mexickém zálivu a 

drahých kovů (zlato, stříbro). Dále se zde nacházejí ložiska rud 

železa i barevných kovů. Vyrábí se automobily, oděvy, kvalitní 

ocel. 

Velký potenciál má Mexiko v oblasti cestovního ruchu. Památky hlavního města, památky 

aztécké civilizace (Teotihuacán - „město bohů“ se Sluneční pyramidou či Monte Albán - 

„Jaguáří vrch“ s archeologickým nalezištěm. Významným letoviskem je město Acapulco. 

 

Proslulá je též mexická kuchyně zařazena na seznam nehmotného kulturního dědictví 

UNESCO (tacos, burrito, quesadilla, nachos, enchiladas). Výroba tequily a typická mexická 

kultura je též světoznámá. Bohužel musí řešit Mexiko i problém s produkcí drog a drogových 

kartelů.  

 



Belize 

Je menší nížinatý stát s nádhernou přírodou a hlavním městem 

Belmopan. Pyšní se jedinou rezervací na ochranu jaguárů. Při obřeží se 

nachází 2.největší korálová bariéra na světě s délkou téměř 300 km. 

Turisté obdivují i historické památky Mayů. 

Honduras 

Řadíme jej mezi nejméně vyspělé země na větě. Převažuje zemědělství s tropickými 

plodinami (banány, káva a exotické ovoce. Významný je též rybolov (krevety, humři). 

Salvador 

Hornatá země s řadou činných sopek a díky zemědělství nejméně zalesněná země Střední 

Ameriky. Odhaduje se téměř polovina obyvatel žije v extrémní chudobě chudinských čtvrtích 

měst. 

Guatemala 

Hornatá země s řadou sopek. Turisticky zajímavá je 

oblast Tikal, bývalé centrum indiánské říše Mayů. 

Problémem je nízká gramotnost obyvatel (až 30 % žen 

negramotných).  

Nikaragua 

Na území se nacházejí známá jezera Nikaragua (vzácný jev – žraloci ve sladké vodě) a jezero 

Managua. Známé jsou (jako v celé Střední Americe) trhy, kde se dá koupit téměř vše. 

Kostarika 

Patří mezi nejrozvinutější země této oblasti 

s kvalitním školstvím (více než 90 % obyvatel 

gramotných, Středoamerická univerzita), 

proslulá kávou a nádhernou přírodou. 

 

Panama 

Největší význam má pro Panamu vybudovaný Panamský 

průplav, okolo kterého se soustředí i nejvíce obyvatel. 

Díky tzv. „levné námořní vlajce“ má jednu z největších 

námořních flotil na světě. 



Karibské (ostrovní) státy 

Jedná se o státy ležící na ostrovech Velkých (Kuba – Havana, Jamajka – Kingston, Portoriko 

– San Juan, Haiti – Port au Princ, Dominikánská republika – Santo Domingo) a Malých Antil 

(několik tisíc ostrovů, např. státy Guadeloupe, Antigua a Barbuda, Trinidad a Tobago). Ty 

jsou většinou sopečného nebo korálového původu. Teplé tropické podnebí s dostatkem srážek, 

časté hurikány. 

Původní obyvatele opět nahradili potomci černé rasy a jejich míšenci. Hospodářství je 

zaměřeno díky proslulým karibským plážím na cestovní ruch a pěstování plantážních plodin 

(cukrová třtina – rum, tropické ovce, koření, tabák – kubánské doutníky). 

Kuba 

Jeden z posledních komunistických států, kde byl po dlouhou dobu omezen svobodný život 

obyvatel. Krásné je hlavní město Havana s četnými koloniálními památkami. Kuba je proslulá 

výrobou kubánských doutníků a kubánského 

rumu.  

 

Haiti 

Jedná se o jednu z nejchudších zemí na světě. Hospodářství i výrazně postihlo zemětřesení 

roku 2010. Téměř 80 % obyvatel žije pod hranicí chudoby. Významný je vývoz kávy a 

manga. 

Dominikánská republika 

Patří k vyspělejším státům oblasti. Ostrov Hispaniola společný 

s Haiti – problematika imigrantů. Význam cestovního ruchu – 

krásné pláže. Těží se zejména zlat a nikl, pěstují se cukrová 

třtina, banány, bavlna, káva, kakao, tabák. 

Jamajka 

 „Země 3R“ – rum, reggae, a rasty (čepice, copánky, barvy). Jamajské rumy 

jsou známé po celém světě, stejně jako jamajská hudba. Obyvatelé vyznávají 

tzv. rastafariánství (dredy, vegetariánství). Mezi známé osobnosti patří 

sprinter Usain Bolt či hudebník Bob Marley. 

 

V Alfovi tě čeká test „Střední Amerika“. 

 



Matematika 22.-26.2. 

Řešení minulé práce 

104/1 d 104/2 c 104/3 g,h 

1
1

3
;  1

5

6
;  3

5

6
                                         

11

2
; 

2

1
; 

3

20
 

104/4 d, e 105/5 a 

15

4
=

75

20
;  

35

50
=

7

10
; 

7

8
=

14

16
; 

14

12
=

28

24
                    = 1, 8̅ 

105/6 a, b 

= (
29

3
+

5

12
) .

6

11
= (

116

12
+

5

12
) .

6

11
=

121

12
.

6

11
=

11

2
.
1

1
=

11

2
 

= (
4

3
+

37

10
) . 100 =

40 + 111

30
. 100 =

151

30
.
100

1
=

151

3
.
10

1
=

1510

3
 

106/8 

100 ∶
7

10
= 100 .

10

7
=

1000

7
≐ 142,86 Naplníme 142 lahví. 

106/9 b 

1 −
3
8

1 +
9

15

=

5
8

24
15

=
5

8
.
15

24
=

5

8
.
5

8
=

25

64
 

106/10 

7

7
−

4

7
=

3

7
;  2100 ∶ 3 . 7 = 4 900;  Vysadili 4 900 stromků. 

106/11 

32: 20
4

5
= 32:

104

5
= 32.

5

104
=

160

104
=

80

57
≐ 1,4 m2 

 

Zadání práce na týden 22. 2. – 26. 2. 

str. 113/8 b, c; str. 113/9 c, d; str. 114/11; str. 114/12 c; str. 114/13 c, d; str. 115/16; str. 115/17 c, d; 

str. 115/18 c, d; str. 115/20; str. 115/21; str. 116/23 d, e, f; str. 116/24 c, d; str. 116/25 c, d 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

    

    

    

    

    



Fyzika 22.-26.2. 

Řešení minulé práce 

1. h = 10 994 m 2. p = 20 kPa = 20 000 Pa 3. p = 7 kPa = 7 000 Pa 

 ρ = 1030 kg/m3  ρ = 1000 kg/m3  h = 50 cm = 0,5 m 

 g = 9,81 N/kg  g = 9,81 N/kg  g = 9,81 N/kg 

 p = ? Pa  h = ? m  ρ  = ? kg/m3  

 p = h . ρ . g  h = p : (ρ . g)  ρ = p : (h . g) 

 p = 10 994 . 1030 . 9,81  h = 20 000 : (1000 . 9,81)  ρ = p : (h . g) 

 p = 111 086 674  h = 2,04  ρ = 7000 : (0,5 . 9,81) 

 p = 111 086 674 Pa  h = 2,04 m  ρ = 1427  

     ρ = 1427 kg/m3 

 

Zadání práce na týden 22. 2. – 26. 2. 

 

F = h . ρ . g . S  S = F : (h . ρ . g) h = F : (ρ . g . S ) ρ = F : (h . g . S) 

 

1. Spočítej hydrostatickou tlakovou sílu, která působí na poklop ponorky s obsahem 1,5 m2 v hloubce 

400 m. Hustota mořské vody je 1030 kg/m3. 

2. Spočítej, jaký je obsah víka plechovky, na který působí na dně rybníka v hloubce 5 m síla 500 N. 

3. Spočítej, v jaké hloubce pod hladinou leží plechová deska o obsahu 4 m2, na kterou působí síla 8kN 

 

Informatika 22.-26.2. 

Dobrý den, zasílám vám poslední úkol pro procvičení před testem. Tentokrát budete psát o libovolné 

rostlině. Text by měl mít rozsah zhruba jedné stránky a víc, informace můžete zkopírovat z internetu 

nebo si je vymyslet. Důležité je, aby text splňoval tyto požadavky: 

• Nadpis (velikost 18) 

• Zbytek textu (velikost 12) 

• První odstavec bude napsán kurzívou 

• Poslední odstavec vybarvěte žlutě 

• Řádkování 1,5 

• Dva obrázky rostliny 

 

Úkoly zasílejte na ucitelinformatikazsdp@gmail.com 

 

mailto:ucitelinformatikazsdp@gmail.com


Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 22.-26.2. 

1.ZOOM HODINA 

PREZENTACE zprávy – MY LAST TRIP. 

KONTROLA cvičení v PS od str. 31 do 35 /7 

Zopakujeme TÁZACÍ ZÁJMENA na str. 34 

 

2.hodina - SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 35 / cv. 8, 9,10 

VYPIŠ si do slovníčku SLOVESA - z lekce 4C v PS str.70- jsou napsaná MODŘE 

 

3. hodina - SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PEČLIVĚ si budeš pročítat v PS str. 36 – MODRÝ RÁMEČEK a budeš se učit slovesa. Jsou tam 

v INFINITIVU a v MINULÉM ČASE.  

Dále si budeš pročítat vše, co je pod modrým rámečkem. 

Vypracuješ na str. 37 / cv. 1 a 2. 

TÍMTO SE VELICE RYCHLE DOSTÁVÁME DO MINULÉHO ČASU. V další ZOOM HODINĚ si vše o minulém 

čase vysvětlíme  

 

Anglický jazyk – pan učitel Hrstka 22.-26.2. 

1. hodina – samostatná práce – opakování stupňování přídavných jmen 1. a 2. stupeň 

- PS str.14 – prostuduj si stupňování přídavných jmen (jednoslabičná a dvou a víceslabičná, 

nepravidelná) 

- mCourser – Workbook str. str.14, cv.6 + str.15, cv.7 – doplň a zkontroluj si, přepiš do PS 

 

2. ZOOM hodina 

- Kontrola a čtení vypracovaného textu z velkého sešitu – MY LAST TRIP 

- Opakování – časování slovesa TO BE v minulém čase 

- Slovosled v angličtině – SVOMPT 

- Přídavná jména – stupňování 

 

3. hodina – samostatná práce – opakování stupňování přídavných jmen 1. a 3. stupeň 

- PS str.16 – prostuduj si stupňování přídavných jmen (jednoslabičná, dvou a víceslabičná + 

nepravidelná) 

- mCourser – Workbook str.16, cv. 1, str. 17, cv. 2 a 3, str.19, cv.5 – doplň a zkontroluj si, 

přepiš do PS 

 

 



Dějepis 22.-26.2. 

Na hodině zoom – píšeme test – Lucemburkové 
Nová látka, kterou posílám je obsahově rozsáhlá, ale není nijak náročná.  
Pracovní sešit str. 20,21 
 
Společnost ve vrcholném – jak se žilo ve vrcholném středověku 
Venkov  

- rozšiřování vesnic a měst - nedostatek úrodné půdy, 
- potřeba osídlovat další neobydlené oblasti →zakládání nových osad a vesnic  

 
Kolonizace = osídlování nového území  
a) kolonizace vnitřní (domácí) – příchod zemědělců z nížin do výše položených oblastí  

b) kolonizace vnější – příchod cizinců z přelidněných zemí – u nás Němci osídlili západní pohraničí  
 
Nové vsi byly majetkem zakladatele – feudál (panovník/šlechtic).  

- Ten nejprve pověřil člověka označovaného jako lokátor, aby založil novou ves → z něho se 
stával rychtář = představený vesnice, ten vybíral poplatky, dávky, dohlížel na robotu a měl 
omezenou soudní pravomoc  

- podpora kolonizace panovníkem  - nově vzniklé vsi nemuseli po nějakou dobu platit dávky.  
- tato doba se označovala jako lhůta, staročesky lhóta – názvy některých vesnic – lhotka, lhota, 

atd.  
Založení osady – lokátor musel: 
- najít suché místo v blízkosti vodního toku  

- vymýtit les  

- klučení – zbavit půdu pařezů  

- žďáření – vypálení nižšího porostu  
 
Typy vesnic:  
- hromadná  

- okrouhlice  

- ulicovka (uliční)  

- silnicovka (silniční)  

- silniční návesovka  

- podhradí  
 

Život na vesnici těžký → poddaní museli 
odvádět vrchnosti:  
- naturálie  

- peníze  

- robota  
+ církvi - poplatky za bohoslužby, za obřady a 
desátek  
 

Zemědělství 
- ve středověku se většina obyvatel živila zemědělstvím  

- objevy v zemědělství → zvýšení produkce potravin → navýšení obyvatel Evropy na konci středověku 
o třetinu  

- novinky: - PLUH – obracel půdu do větší hloubky  

- CHOMOUT – lepší zapřahání dobytka a využití jeho síly  

- JAŘMO – zapřahání volů a krav  

TROJPOLNÍ SYSTÉM – část půdy oseta a část zůstala ladem  
 
 
 
 
 



Město  
- města = střediska řemeslné výroby a 
obchodu  

- v raném středověku málo měst  

- zakládání nových měst ve 12. – 13. st.  
 
  

 

Vznik měst 

-  z původních antických zaniklých měst  

- na křižovatkách obchodních cest a 
kupeckých tržišť  

- „na zeleném drnu“ - dosud neosídlené 
místo, pečlivý výběr lokace, přesný 
stavební plán – LOKÁTOR - např. 
České Budějovice  

 
Druhy měst:  
 

 
 
Městská privilegia 
 
PRIVILEGIUM = výsada  
o PRÁVO HRADEBNÍ – právo postavit si hradby  

o PRÁVO HRDELNÍ – právo soudit a popravovat zločince  

o PRÁVO VÁREČNÉ – právo vařit pivo  

o PRÁVO TRHOVÉ – právo pořádat trhy  

o PRÁVO MÍLOVÉ – v okruhu jedné míle se nesměl usadit cizí řemeslník (ochrana proti konkurenci)  

o PRÁVO HORNÍ – právo těžit drahé kovy  
 
Obyvatelé měst:  
- rychtář (původně lokátor) – zastupoval krále/vrchnost, soudní pravomoc, vybíral daně  

- o správu města se starala městská rada: tvořena volenými konšely (12)  

-v čele purkmistr  
 
- svobodní občané  
- kupci  
- řemeslníci  
- chudina, žebráci, nádeníci  
 
 
 



Městské stavby  
- středověká města obehnána hradbami (bezpečnost), vstup bránou  

- středem náměstí (tržiště)  

- nejdůležitější budovou radnice a kostel  

- domy na náměstí patřili nejbohatším kupcům a řemeslníkům  
 
Hygiena  
- neexistovala kanalizace a vodovod, vše se házelo na ulice  

- časté epidemie např. mor  
 
Cechy  
- řemeslníci se specializovali na jedno řemeslo a podle toho se sdružovali do spolků = cechy  

- úkoly cechů: a) chránit členy před konkurencí  

b) dohlížet na kvalitu výrobků  
                                                    - učedník → tovaryš →mistr  
 
Vzdělání 
Školy 
farní, klášterní, světské 
učí se latinsky 
trivium – gramatika, rétorika a dialektika 
kvadrivium – aritmetika, geometrie, hudba, 
astronomie 

 

 university 
- Itálie (Bologna) 
- Francie (Paříž - Sorbonna) 
- Anglie (Oxford) 
- Čechy (Praha - Karlova universita) 

Společnosti
- společnost je rozdělena na stavy 
- pán dal vazalovi léno (nejčastěji zemědělskou půdu s poddanými, úřad) 
- později se stalo léno dědičné 
- držiteli lén byli šlechtici, církev i města 
- vznikaly rody, vládnoucí na určitém území 
- středověká společnost: král, vyšší šlechta včetně knížat, vévodů, rytířů, biskupů, opatů, farářů, 

mnichů, měšťanů, poddaní 
- panovník- ve středověké společnosti král, vlády se ujímal korunovací 

Obchod 
- obchodování bylo výnosným zaměstnáním 
- místní obchod zprostředkovávaný selskými vozy s koňmi či volským spřežením 
- výměnný obchod 
- peněžní - mince ze stříbra nebo zlata 

  
dálkový obchod – obchodovalo se s luxusním zbožím            trasy obchodu 

- Zbraně                                                                                 z Orientu do západní Evropy putovalo 
- vzácné látky – hedvábí                                                     zboží z Středozemním mořem,  
- koření - pepř, hřebíček                                                    z Pobaltí a Ruska Severním a Baltským  
- kožešiny                                                                              mořem 
- včelí vosk 
- drahé kovy 

 
-  významná obchodní města – Benátky, Janov, Marseille, Hamburg, Tallin, Riga 

 



Český jazyk 22.-26.2. 

 

Mluvnice 

Na zoom hodině ještě překontrolujeme v pracovním sešitě 26/3 c. 

Doma vypracuj v pracovním sešitě 26/1,2,3 a 27/4,5,6,7,8. Společně překontrolujeme na zoom 

hodině. 

Zápis do sešitu: 

Příslovce 

Otázka: Jak? Kdy? Kde? Jak moc? (neohebný slovní druh) 

Příslovečné spřežky: spojení předložky+ příslovce (zdaleka, shora, najemno atd.) 

Stupňování: (některá příslovce můžeme stupňovat) Některá příslovce stupňujeme nepravidelně. 

 

 

 

V Alfovi si vypracuj 3 testíky na opakování: Druhy přídavných jmen, Zájmena, Číslovky. Vypracuj do 

26.2. 

 

Sloh 

Na zoom hodině budeme pracovat s učebnicí strana 126/2 

 



Literatura 

Zápis do sešitu: 

Doba Karla IV. 

Karel IV. 

- Český král, císař římský 

- Podporoval vzdělání, umění, literaturu 

- Napsal: Vita Caroli – autobiografie=vlastní životopis (udílí zde také rady pro své nástupce) 

Literární díla té doby: 

Podkoní a žák – satira, spor mezi podkoním a žákem o přednostech jejich stavu 

Hradecký rukopis – soubor duchovních satirických skladeb, obsahuje první českou bajku: O lišce a 

džbánu 

Mastičkář – středověké drama, veršovaná satirická fraška zesměšňující pochybné léčitele (hovorový 

jazyk, vulgarismy) 

 

 


